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1 Úvod
Kvalita povrchu má velký vliv na výsledné vlastnosti součásti, ať už se jedná

o čistě estetickou záležitost, nebo odolnost součásti proti cyklickému

namáhání, které nejčastěji způsobuje její selhání. K ovlivnění vlastností

povrchu se používají dokončovací metody. Mezi běžně používané patří

například honování, leštění, válečkování či tryskání. Kromě těchto

konvenčních existují rovněž metody, které i přes své příznivé vlastnosti

nejsou široce uplatněné, a to především z ekonomických a technologických

důvodů.

Mezi tyto neobvyklé metody patří i laser shock peening (dále LSP).

Při využití této metody je k úpravě povrchu použit laserový paprsek

o vysoké energii a je jím dosaženo účinku podobného jako například

při konvenční metodě kuličkování. Součást upravená LSP se stává odolnější

proti cyklickému namáhání, kavitaci, korozi pod napětím a opotřebení.

Zatím se uplatňuje především v letectví a jaderném průmyslu, ale pomalu

začíná pronikat i do dalších oblastí výroby strojních součástí.

Malá známost metody byla jedním z hlavních důvodů, proč jsem si toto

téma vybral pro svojí bakalářskou práci, dále to bylo kvůli touze pracovat

na něčem novém a možnosti spolupráce s laserovým centrem HiLASE, které

je součástí Fyzikálního ústavu Akademie věd České republiky.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s metodou LSP, a to s jejím

principem, celkovým ovlivněním povrchu a současnými aplikacemi

metody. Dále teoretická část pojednává o laseru, konvenčních metodách

dokončování povrchu, integritě povrchu a kratší kapitola je rovněž

věnována korozivzdorné oceli AISI 304 (X5CrNi18–10, ČSN 17 240), na níž

byla metoda LSP aplikována.

Dalším cílem bakalářské práce je změřit vybrané vlastnosti povrchu

zpracovaném metodou LSP, konkrétně zbytkové napětí a tvrdost,

a zaznamenat strukturu ovlivněného povrchu a následně výsledky patřičně

vyhodnotit a vyvodit z nich závěry.
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2 Laser
Za teoretický základ funkce laseru je považována teorie stimulované emise

fotonů Alberta Einsteina z roku 1916, ale až na konci 50. let přišlo hned

několik vědců (Charles Hard Townes, Arthur Leonard Schawlow,

Genadijevič Basov, Alexandr Michajlovič Prochorov a Gordon Gould)

s konceptem laseru. Tři z nich (zvýrazněni) dostali za tento objev v roce

1964 Nobelovu cenu. První funkční prototyp zkonstruoval v roce 1960

americký vědec a inženýr Theodore Harold Maiman. Od té doby se laserové

technologie začaly prudce rozvíjet a dnes patří mezi jednu z nejrychleji se

rozvíjejících oblastí [1].

2.1 Princip funkce laseru
Laser funguje na principu stimulované emise fotonů, ke které dochází

v aktivním prostředí, to může být pevného, kapalného nebo plynného

skupenství. Elektrony atomů a molekul aktivního prostředí (Obrázek 1) jsou

buzeny na vyšší energetickou hladinu a při opětovném sestoupení na nižší

energetickou hladinu vyzáří foton o určité vlnové délce [1; 2].

Tyto vyzářené fotony jsou shromažďovány mezi dvěma zrcadly (Obrázek 1),

kde prochází aktivním prostředím, čímž dochází ke vzniku dalších fotonů,

jejichž počet exponenciálně roste. Jedno zrcadlo je dokonale odrazivé

a druhé je polopropustné, to při dosažení určité energie fotonů propustí

elektromagnetické záření. Vyzářené záření je koherentní (má stejnou

frekvenci, stejný směr kmitání a stejnou fázi) a monochromatické (má jednu

vlnovou délku) [1; 2].

Při zapnutí laseru musí dojít k původnímu vybuzení elektronů aktivního

prostředí, čehož se dosahuje elektricky, chemicky, opticky, expanzí

horkého plynu, bombardováním elektronového svazku a dalšími

metodami [1].

Obrázek 1–Schéma principu funkce laseru [2]
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2.2 Využití laseru
Pro jejich příznivé vlastnosti, jako je stabilní a přesně definované parametry

vyřazovaného paprsku a schopnost soustředit velké množství energie

na malé ploše, mají laserové technologie široké uplatnění. Ve strojírenství

se lasery používají, například ke svařování, řezání, vrtání, soustružení,

frézování, značení, povrchovému kalení a gravírování. Dále se laserů hojně

využívá v medicíně, například k operaci očí, hemeroidů, prostaty,

ledvinových kamenů, kožních nádorů, mateřských znamének dále se

používají ve stomatologii a při rehabilitacích. Další velkou oblastí využití

laserů je v elektrotechnice, kde se používají například pro zápis informací

(CD, DVD, Blue-ray), výrobu polovodičů, měření vzdáleností, čtení čárových

kódů a vojenské účely (zaměření cílů) [2; 3; 4; 5].
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3 Metody dokončování povrchu
Tyto metody jsou poslední obráběcím operací, při nichž dosahujeme

požadovaných vlastností výrobku, například rozměrové a geometrické

tolerance, drsnosti, povrchové parametry (tvrdost, odolnost proti únavě

atd.), kvality povrchu a vzhledu. Neexistuje univerzální metoda, a proto je

musíme kombinovat, pokud chceme dosáhnout požadovaných vlastností.

Tyto metody můžeme rozdělit na dvě základní skupiny, a to na metody

s úběrem materiálu a na metody bez úběru materiálu [3].

3.1 Metody s úběrem materiálu

Základním principem metod s úběrem materiálu je odebírání povrchové

vrstvy materiálu, která bývá nevyhovující po předchozím technologickým

zpracováním (trhlinky, změny struktury, tvarové a rozměrové nepřesnosti

vzniklé tepelným zpracováním a další). Z toho důvodu je potřeba počítat

s přídavkem na obrábění [3].

3.1.1 Broušení

Broušení je jednou z nejstarších a nepoužívanějších metod úpravy povrchu,

která se může použít jako základní předúprava před dalšími metodami

dokončování povrchu nebo i jako finální metoda. Vyznačuje se velkou

řeznou rychlostí (20–200 m·s-1), velkým úhlem řezu a třískami malých

průřezů, z čehož vyplývají vysoké teploty v místě záběru (300–1000 °C),

a proto je většinou nezbytné použití řezné kapaliny. Broušení je velice

variabilní metoda (Obrázek 2) s širokou škálou brousících kotoučů různých

tvarů celistvých i složených z několika částí, případně je možné použít

brousící pás [3; 6].

Obrázek 2–Schémata příkladů broušení [3]

3.1.2 Jemné obrábění

Při jemném obrábění je odebírána tříska o malém průřezu, nebo je použit

nástroj s malým úhlem nastavení vedlejšího ostří (1°–2°), či s velkým

poloměrem špičky (Obrázek 3) a kvalitním břitem. Dosahované hodnoty

povrchu jsou Ra = 0,4–0,8 μm a IT 5–6 [3; 6].

14

FAKULTA

STROJNÍ

ČVUT V PRAZE

ÚSTAV

MATERIÁLOVÉHO

INŽENÝRSTVÍ

Obrázek 3–Schéma jemného obrábění [3]

3.1.3 Honování

K obrábění se využívají honovací kameny (Obrázek 4), které vykonávají

zároveň rotační a vratný posuvný pohyb. Honováním je možné opravit

ovalitu, kuželovitost a osovou křivost děr. Dosahované parametry jsou

Ra = 0,025–0,5 μm a IT 3–5. Využívá se především k dokončování vnitřních

i vnějších válcových ploch, například válce spalovacích motorů, hydraulické

prvky, vedení ventilů a šoupátek [3; 6].

Obrázek 4–Schéma honovací hlavy [3]

3.1.4 Superfinišování

Materiál je odebírán superfinišovacími kameny (Obrázek 5), které kmitají

v desítkách Hz a amplitudě 2–6 mm. Obráběná součást koná rotační pohyb,

jehož osa rotace je kolmá na pohyb kamenů, pod něž je přiváděná řezná

kapalina – většinou olej nebo petrolej, případně jejich směs. Kameny jsou

vyráběny z korundu, kubického nitridu bóru či diamantového prášku

a jejich tvar je určen podle tvaru obráběné plochy. Superfinišováním lze

dosáhnout Ra = 0,05–0,1 μm a vlnitosti menší než 0,1 μm. Takto obráběny

jsou hřídele, klikové hřídele, pístní čepy, dříky ventilů, oběžné dráhy

kroužků ložisek a další [3; 6].

Obrázek 5–Schéma superfinišování [6]
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3.1.5 Lapování

Materiál obrábí zrna volného brusiva (Obrázek 6), která jsou obsažena


[…]


Obrázek 30–Struktura vzorku oceli AISI304 ovlivněné technologií LSP při zvětšení 100x
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Obrázek 31–Struktura vzorku oceli AISI304 ovlivněné technologií LSP při zvětšení 200x

Všechny pořízené snímky oceli AISI 304 po ovlivnění metodou LSP jsou

čitelné a struktura materiálu je na nich dobře viditelná. Ze snímku s 200x

zvětšením (Obrázek 31) je vidět, že v povrchové vrstvě došlo ke strukturním

změnám.
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8 Vyhodnocení výsledků

8.1 Zbytkové napětí
Naměřené průběhy zbytkového napětí byli zprůměrovány a doplněny

o chybové úsečky zobrazující směrodatné odchylky. Ze směrodatných

odchylek je patrné, že měření zbytkového napětí nebylo zcela konzistentní,

jelikož v některých případech jsou směrodatné odchylky větší než 150 MPa

(víc než 10 % maximální naměřené hodnoty). Z průměrného průběhu

zbytkového napětí (Obrázek 32) je vidět, že maximální tahové napětí

(-946±165) MPa bylo naměřeno 0,05 mm pod povrchem, poté napětí rychle

klesá a přibližně 0,8 mm pod povrchem je už téměř nulové. Povrchové

tahové napětí (125±75) MPa je pravděpodobně způsobeno relaxací

materiálu, které by na výsledné vlastnosti povrchu nemělo mít větší vliv.

Maximální naměřená hodnota zbytkového napětí je větší než udávaná mez

pevnosti materiálu AISI 304 Rm = 520–720 MPa, která ovšem platí pro nijak

neupravený materiál. Z grafu průměrného průběhu tvrdosti (Obrázek 33) je

vidět, že v místě extrému napětí je tvrdost téměř dvojnásobná oproti

neovlivněnému materiálu, a jelikož tvrdost souvisí s mezí pevnosti, dá se

předpokládat, že mez pevnosti v místě extrému bude rovněž větší, než jaká

je udávána v materiálovém listu.

Obrázek 32–Průměrný průběh zbytkového napětí s chybovými úsečkami na oceli AISI304 po

ovlivnění technologií LSP

8.2 Tvrdost
Naměřené průběhy tvrdosti byly zprůměrovány, doplněny o chybové

úsečky zobrazující směrodatné odchylky a průměrný průběh byl vynesen
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do společného grafu s referenční tvrdostí, která byla změřena

na nezpracovaném povrchu. Ze směrodatných odchylek je patrné, že

měření tvrdosti bylo konzistentní, jelikož největší směrodatná odchylka je

menší než 10 HV1 (míň než 4 % maximální naměřené hodnoty).

Z průměrného průběhu tvrdosti (Obrázek 33) je patrné, že maximální

tvrdost (277,5±3,7) HV1 je v hloubce 0,1 mm a směrem do hloubky klesá.

Přibližně 1,4 mm pod povrchem dochází ke splynutí průměrného

a referenčního průběhu a dál od povrchu už tedy není tvrdost materiálu

přibližně 161 HV1 ovlivněna metodou LSP. Zvýšení referenční povrchové

tvrdosti 193,4 HV1 je nejspíš způsobeno předchozími technologickými

operacemi, například dělením vzorku z většího polotovaru materiálu

či úpravou povrchu vzorku, například jeho broušením.

Obrázek 33–Průměrný průběh tvrdosti HV1 s chybovými úsečkami na oceli AISI304 po ovlivnění

technologií LSP

8.3 Struktura
Pro vyhodnocení struktury materiálu je nejvhodnější snímek s 200x

zvětšením (Obrázek 31). V hlubších vrstvách, kde už není materiál metodou

LSP ovlivněn, je dobře patrný Austenit. V povrchové vrstvě ovšem došlo

k jeho přeměně v martenzit, který vznikl zahřátím povrchu plazmatem

a poté jeho prudkým zchlazením vodou použitou jako transparentní vrstva

(strana 26). Martenzit je viditelný přibližně do hloubky 0,2 mm, což má

za následek výrazný nárůst tvrdosti pozorovatelný na jejím průběhu

(Obrázek 33).
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9 Závěr
V této bakalářské práci byla studována metoda dokončování povrchu laser

shock peening, její princip, vlastnosti upraveného povrchu a příklady

použití. Dále se práce zabývá lasery, běžně používanými metodami

dokončování povrchu, integritou povrchu a materiálem AISI 304

(X5CrNi18–10, ČSN 17 240).

V rámci experimentální části byla změřena zbytková napětí vzorku z oceli

AISI 304 s povrchem ovlivněným metodou LSP, změřené hodnoty byly

vyneseny do grafu a následně zanalyzovány. Maximální zbytkové napětí

bylo změřeno v hloubce 0,05 mm pod povrchem a dosáhlo velikosti

(-946±165) MPa. Tlakové zbytkové napětí ovlivňuje vlastnosti materiálu

přibližně do hloubky 0,8 mm, poté je již prakticky zanedbatelné.

Dále byla provedena měření tvrdosti povrchové vrstvy vzorku

zpracovaného i nezpracovaného a následně byly porovnány. Změřená data

byla vynesena do grafu a zanalyzována. Maximální tvrdost byla změřena

v prvním kroku měření nejblíže povrchu v hloubce 0,1 mm a dosahovala

hodnoty (277,5±3,7) HV1. Dále bylo zjištěno, že tvrdost materiálu je

ovlivněna metodou LSP přibližně do hloubky 1,4 mm.

Na závěr byly pořízeny snímky struktury upraveného povrchu při zvětšení

20x, 100x a 200x. Ze snímků je patrné, že v povrchové vrstvě přibližně

do hloubky 0,2 mm došlo k přeměně austenitu v martenzit. Všechna

naplánovaná měření byla provedena a zadání práce bylo splněno.
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