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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv metody laser shock peening na vybrané materiálovévlastnosti
Jméno autora: Filip Štefaník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jan Brajer, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fyzikální ústav akademie věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zcela v souladu se stále se zvyšující požadavky na zefektivňování výrobního procesu. Svým zaměřením patří
problematika mezi náročnější a to už z důvodu nutnosti zvládnutí laserové technologie a pochopení interakce laseru
s materiálem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny vytyčené body byly splněny. Jako velice kladné hodnotím provedení experimentů na konkrétních materiálech, na
které bylo zpracování laserem aplikováno. Jedná o aktuální aplikaci, na kterých je prováděn výzkum několika institucemi
po celém světě a jejich výroba se teprve připravuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Postup řešení byl zvolen správně. Velmi dobře je zvolena posloupnost jednotlivých experimentů. První část práce je
založena na popisu konkurenčních technologií zpracování, aby bylo možné porovnat technologii zpracování laserem oproti
konvenčním technologiím.
Dále student postupně zkoumá možnosti technologie LSP a dává je do kontextu s materiálovými vlastnostmi. Následně je
vyhodnocena hloubka a míra zpevnění, tvrdost a metalografická struktura povrchové vrstvy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je odpovídající bakalářské práci. Výsledky z této práce mohou být publikovány v odborném časopise. Pro
tuto publikaci je však nutné zhotovit detailnější zdůvodnění výsledků, doměření dílčích výsledků a detailnějším popis
zpracování i měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student píše přehledně a stručně, drží se tématu a zbytečně nepřeskakuje. V textu bylo několik chyb. Obrázky a tabulky
jsou pečlivě číslovány, chybí číslování rovnic, formátování je úhledné. Rozsah práce je odpovídající bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou zvoleny správně. Použitých zdrojů je dostatečný počet. Kladně hodnotím použití zahraniční literatury. U
několika citací není dodržen normou určený formát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kladně hodnotím teoretickou část bakalářské práce, která obsahuje cenné informace o jednotlivých metodách
dokončování. Výsledky jsou dobře shrnuty a vysvětleny v grafech a v závěrech práce. Pro splnění experimentální části
musel student zvládnout rozdílné techniky měření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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